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Kapitola 1

Úvod

V dnešní době je snaha co největší množství informací digitalizovat. Tento trend
je hlavní motivací pro mou bakalářskou práci. Do kategorie digitalizovaných in-
formací spadají například knihy a zejména tištěné dokumenty. Zdroje informací
uchovávané na papíře jsou nepraktické z důvodu objemnosti, nemožnosti kva-
litního vyhledávání nebo snadného odkazování. Tyto dokumenty dnes nejčastěji
digitalizujeme pomocí skenerů nebo fotoaparátů do formy bitmap. Proces digita-
lizace s sebou nese zcela zásadní problémy. Je to například nemožnost snadného
postprocessingu digitalizovaného textu (formátování, kopírování, . . .) nebo ne-
úměrně velká prostorová náročnost zdaleka neodpovídající množství informací,
které se doopravdy snažíme uchovat. Přínosy současného způsobu zpracování
klasických archivů jsou zejména v zpřístupnění dokumentů prostřednictvím in-
ternetu a jejich snadné zálohování. Přirozeným požadavkem na digitalizovaný
archiv je především možnost vyhledávání dat a jejich zpracování jako textu.
Dalším přínosem digitalizovaného archivu v textové formě je řádové zmenšení
jeho prostorové náročnosti (namísto megabytů dat stačí uchovávat kilobyty).
Jako řešení zmíněných problémů vznikají systémy pro detekci a rozpoznávání
textu v bitmapách, které převádějí obrazová data do textové formy.
Vytěžování textu z naskenovaných, či jinak zdigitalizovaných dokumentů při-

náší následující problémy:

• odšumění a zaostření dat,

• vyrovnání nerovností v osvětlení plochy dokumentů,

• zakřivení řádků nebo jiná celková deformace textu,

• splynutí znaků v důsledku rasterizace.
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1.1 Specifikace zadání

V této práci popíšeme systém pro extrakci a rozpoznávání textu z digitálně po-
řízených dokumentů psaných strojem. To mohou být například fotografie knih
nebo data pořízená ze skeneru. Pořízené dokumenty převádíme do textové po-
doby zachovávající pozice znaků, čitelnost a rozšiřující o možnost vyhledávání.
Pracovat budeme pouze s abecedou obsahující znaky a-zA-Z0-9, speciální a di-
akritiku (viz příloha na CD). Ve vytěžovaných dokumentech nepředpokládáme
výskyt obrázků.
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Kapitola 2

Analýza problému

2.1 Základní pojmy a terminologie

V celé práci budeme předpokládat, že všechny bitmapy mají kladné celočíselné
a konečné rozměry.

Definice 1. Pixelem budeme rozumět uspořádanou trojici

ρ = (ρx, ρy, ρsat) ∈ (Z+0 )2 × [0, 1],

kde ρx, resp. ρy, resp. ρsat značí x-ovou souřadnici, resp. y-ovou souřadnici, resp.
saturaci pixelu ρ a [0, 1] značí uzavřený interval.

Saturace pixelu je aritmetický průměr jeho barevných RGB komponent, při-
čemž pixel ρ považujeme za černý, pokud ρsat = 0 a za bílý, je-li ρsat = 1.

Definice 2. Bitmapa B je matice
ρ0,0sat ρ1,0sat · · · ρBw−1,0

sat

ρ0,1sat ρ1,1sat · · · ρBw−1,1
sat

...
...

. . .
...

ρ0,Bh−1
sat ρ1,Bh−1

sat · · · ρBw−1,Bh−1
sat


bitmapy B velikosti Bw×Bh, kde Bw ∈ Z+, resp. Bh ∈ Z+ značí šířku, resp. výšku
a ρi,j je pixel bitmapy B na pozici (i, j), pro i ∈ {0, . . . , Bw} a j ∈ {0, . . . , Bh}.
Saturaci pixelu v bitmapě B na pozici (x, y) budeme značit B[x, y].

Definice 3. Množina ΠB je reprezentující množinou bitmapy B, jestliže platí

ΠB = {(x, y, B[x, y]) |x ∈ {0, . . . , Bw − 1}, y ∈ {0, . . . , Bh − 1}}.
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Pro zjednodušení terminologie budeme-li v práci hovořit o bitmapě ΠB, bu-
deme mít na mysli množinu ΠB reprezentující bitmapu B. Řekneme-li, že pro
dvě bitmapy ΠA a ΠB platí

|ΠA| = |ΠB|,
budeme tím myslet, že

Aw = Bw ∧ Ah = Bh.

Definice 4. Mějme bitmapu ΠB a pixel ρ ∈ ΠB. Pak budeme psát

ρ = ΠB[x, y],

jestliže
ρx = x ∧ ρy = y ∧ ρsat = B[x, y].

O pixelu ρ pak řekneme, že leží na pozici (x, y) v bitmapě ΠB.

Definice 5. Vzdálenost dist (ρ, ω) dvou pixelů ρ a ω v bitmapě budeme brát jako
jejich euklidovskou vzdálenost v rovině. Tedy

dist (ρ, ω) =
√
(ρx − ωx)2 + (ρy − ωy)2.

Definice 6. Řekneme, že XΠB
je diskrétní náhodná veličina reprezentující bitmapu

ΠB, jestliže

∀ρ ∈ ΠB : P (XΠB
= ρsat) =

|{π ∈ ΠB|πsat = ρsat}|
|ΠB|

.

Definice 7. Existuje-li střední hodnota EXΠB
, resp. rozptyl var XΠB

, resp. n-tý
moment EXn

ΠB
diskrétní náhodné veličiny XΠB

reprezentující bitmapu ΠB, pak
označíme střední hodnotu, resp.rozptyl, resp. n-tý moment bitmapy ΠB jako
EΠB = EXΠB

, resp. varΠB = var XΠB
, resp. EΠn

B = EXn
ΠB
.

Definice 8. Definujme následně na množině ΠB reprezentující bitmapu B uspo-
řádání ≤:

∀ρ, ω ∈ ΠB : ρ ≤ ω ⇔ ρsat ≤ ωsat.

Bude-li dále řečeno, že pixel ρ je tmavší než pixel ω, budeme tím mít na
mysli, že ρ < ω.

Definice 9. Mějme množinu ΠB reprezentující bitmapu B. Potom označíme
zobrazení τB : ΠB → {0, 1} definované předpisem

τB(ρ) =

{
0 když ρ ∈ ΠB tvoří pozadí bitmapy B,

1 když ρ ∈ ΠB tvoří text v bitmapě B,

jako indikátor textu v bitmapě B.
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2.2 Idea řešení

Hlavním problémem, před který jsme postaveni ještě před samotným rozpozná-
váním písmen, je jejich extrakce z bitmapy. Pokud se jedná o fotografie, je tato
extrakce netriviální a bude jí proto věnována velká část této práce.
Pro úspěšné vytěžení dokumentu budeme řešit následující problémy:

• extrakce znaků (problém zejména u fotografií),

– odšumění

– normalizace osvětlení

– vlastní extrakce

• rozpoznání jednotlivých znaků,

• kompozice znaků do písmen (především písmena s diakritikou),

– jak poznat, které znaky jsou diakritickými znaménky a ke kterým
písmenům patří

– vzhledem k malé velikosti diakritických znamének po rasterizaci ori-
ginálních dokumentů s nedostatečně vysokým rozlišením jsou tyto
extrahované symboly velmi podobné

• rozložení do slov a řádků.

Při extrakci znaků popsané v kapitole 3.1 je nutné dokument nejdříve vyčistit
pro snadné vyhledání jednotlivých symbolů, které pak můžeme dle kapitoly 3.2
rozpoznat. Kompozice znaků popsaná v sekci 3.3.1 je nezbytná, jelikož napří-
klad diakritická znaménka rozpoznáváme jako samostatné znaky, které nejsou
spárované s příslušejícími písmeny.
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Kapitola 3

Metodika řešení

3.1 Extrakce znaků

Cílem této sekce je nalezení minimálních obdélníkových oblastí obsahujících jed-
notlivé znaky, které se vyskytují ve zkoumaných dokumentech.

3.1.1 Extrakce z ideálního dokumentu

Definice 10. Jako ideální dokument označme bitmapu ΠB, právě když splňuje
následující podmínky

{ρsat|ρ ∈ ΠB} ⊆ {0, 1}
∀ρ ∈ ΠB : ρsat = 0⇔ τB(ρ) = 1

∀ρ ∈ ΠB : ρsat = 1⇔ τB(ρ) = 0.

Jinými slovy, ideálním dokumentem je bitmapa obsahující pouze černé a bílé
pixely. Černé pixely tvoří v bitmapě text a bílé pixely pozadí.

Definice 11. Nechť ΠB je bitmapa. Oblast ∆ ⊆ ΠB označíme jako 4-souvislou,

[…]


• znak nacházející se nad výsledným písmenem (háček, čárka, tečka, apod.),

• znak, který může být svázán se symbolem z první složky,

• výstupní znak, který vznikne spárováním prvních dvou složek této trojice.

Každé trojici dále náleží příznak o tom, v jaké poloze by se vstupní znaky vůči
sobě měly nacházet, aby mohly být spojeny. Vzhledem k nepříliš vysokému množ-
ství znaků na standardním listu textu si můžeme dovolit použít jednoduchý al-
goritmus se složitostí O(n2), který pro každý rozpoznaný znak projde všechny
ostatní znaky a otestuje, zda vyhovuje podmínkám popisujícím složené znaky.
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3.3.2 Dělení vytěžených znaků do řádků a slov

Než můžeme vytěžený text exportovat, musíme jednotlivé znaky seskupit do slov
a řádků. Nalezneme skupiny znaků patřící do jednotlivých řádků a do řádků
přidáme mezery tak, abychom je rozdělili do slov.

• setřídíme znaky podle x-ové souřadnice,

• pro každý znak z0, který ještě nebyl zpracován:

– založíme nový řádek w se stejnou pozicí jako má z0

– pro každý znak z1, který ještě nebyl zpracován:

∗ pokud se intervaly [z0y , z0y + z0h] a [z
1
y , z

1
y + z1h] překrývají alespoň

z 40% a z1 je dostatečně blízko konci řádku w, tak z1 přidáme do
slova w a označíme ho jako zpracované

– z0 označíme jako zpracované,

• pro každý řádek w:

– postupně procházíme znaky obsažené v w a na základě vzdálenosti po-
zice aktuálního znaku a konce předchozího znaku na x-ové ose určíme
počet mezer, které mezi tyto dva znaky vložíme.

Poznámka. Máme-li znak z, tak zy značí y-ovou souřadnici pozice znaku z a
zh značí výšku znaku z.

3.3.3 Korekce vytěženého textu

Při rozpoznávání jednotlivých znaků často dochází k chybám u velmi podobných
znaků, jako jsou například ’1’, ’l’, ’I’. Proto využíváme tři typy korekcí.

• Analýza velikosti okolních znaků - máme-li ve slově malé písmeno
z a okolo něj jsou písmena velká, tak je pravděpodobné, že z mělo být
taky velké a zaměníme ho za velké písmeno podobné z. Analogicky pro
velké písmeno mezi malými. Tento postup pochopitelně provádíme pouze
u písmen, kde si malé a velké písmeno je podobné.

• Analýza typu okolních znaků - Podobně postupujeme, když se číslo
nachází ve slově tvořeném z písmen. Zaměníme ho za písmeno podobné
danému číslu. To se týká především čísel ’0’ a ’1’.
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• Znaky složené z jedné části byly rozpoznané jako složený znak -
při kompozici znaků si pamatujeme, které znaky byly změněny a pokud
narazíme na znak složený z více částí a zároveň víme, že tento znak nevznikl
při kompozici, tak ho změníme na podobný znak složený pouze z jedné
části.

Další možnou korekcí by mohla být nějaká slovníková metoda, která by porovná-
vala vytěžená slova s existujícím slovníkem a na jeho základě prováděla korekce.
Syntaktická analýza tohoto typu je nad rámec této práce.
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Kapitola 4

Závěr

4.1 Dosažené výsledky

V práci jsme předvedli komplexní řešení problému extrakce a rozpoznávání textu
z digitálních dokumentů. Systém úspěšně implementuje:

• hlavní těžiště práce:

– determinaci šumu v dokumentech

– čistící algoritmus

– extrakci symbolů

• plánujeme vylepšení:

– rozpoznání a kompozice symbolů

– umístění rozpoznaných znaků v dokumentu.

Tyto funkční části jsou na sebe navázány a pracují automaticky bez nutnosti
zásahu uživatele. Nespornou výhodou je možnost zpracování špatně osvětlených
a zašuměných dokumentů. Systém jsme otestovali na generovaných datech i na
reálných dokumentech a dosáhli jsme uspokojivých výsledků.

4.2 Úspěšnost rozpoznávání

V tabulce 4.1 vidíme pravděpodobnosti úspěšného rozpoznání jednotlivých znaků
v dokumentech 4.1 a 4.2 pro různé hodnoty rozptylu přidaného šumu. Pravdě-
podobnost není vypočítána na základě exportovaného textu, ale jednotlivých
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znaků. Zpracování rozpoznaných znaků do slov a řádků jsme v této práci ne-
věnovali takovou pozornost a předvedený algoritmus je spíše provizorní. Z toho
důvodu algoritmus netestujeme a nemáme žádné nároky na jeho výstup.

Tabulka 4.1: Úspěšnost rozpoznání jednotlivých symbolů

Rozptyl Úspěšnost
šumu Dokument 4.1 Dokument 4.2
0.00 92% 93%
0.01 91% 91%
0.02 90% 89%
0.03 90% 88%
0.04 90% 84%
0.05 89% 81%

Obrázek 4.1: Testovaný dokument 1.
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Obrázek 4.2: Testovaný dokument 2.

4.3 Budoucí práce

Ve všech prezentovaných postupech je zajisté prostor ke zlepšení. Při extrakci
znaků z dokumentů jsme uvedli množství předpokladů, které by bylo vhodné
zredukovat. Například bychom se mohli zabývat větší rezistencí vůči obsaže-
nému šumu, nižšími nároky na nezbytný odstup saturace textu od pozadí nebo
dynamickou volbou použitých konstant. Vlastní rozpoznávání budeme schopni
zlepšit přirozenějším rozdělením rozpoznávané abecedy do skupin a předáváním
většího množství relevantních informací vypovídajících o symbolech neurálním
sítím. Algoritmy pro rozdělení vytěžených znaků do slov a řádků, kterými jsme
se zabývali pouze okrajově, hodláme v budoucnu rozšířit, jelikož jsou pro použi-
telnost celého systému nezbytné.
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