Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Hubert Kindermann

Název práce: Vytěžování textu ze strojově psaných dokumentů

Studijní program a obor: Informatika, Obecná informatika

Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Jan Kolomazník

Pracoviště: KSVI MFF UK

ex cel en tní od po ví da jíc í sla bš í ne vy ho vu jíc í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

- Velmi kvalitně zpracována teoretická část práce. Všechny části řešení formálně definovány a popsány s využitím teorie pravděpodobnosti a matematické statistiky. Z tohoto pohledu jde o výrazně nadprůměrnou práci.
- Automatizace celého postupu – výsledná aplikace je jednoduchá a intuitivní.
- Zdrojový kód programové části je přehledný a okomentovaný.
- Zvýšení robustnosti rozpoznávání organizací neuronových sítí do hierarchické struktury specializovaných sítí.

Nejzávažnější nedostatky:

- Práce nemá vážné nedostatky, nicméně by bylo vhodné v textu okomentovat současný stav poznání pro problematiku digitalizace tištěného textu.

Další poznámky:

- Již na první pohled jde o nadprůměrnou bakalářskou práci, na kterou může student snadno navazovat a studovat dané téma více do hloubky.

v ý b o r n ě ve l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l/a
Návrh známky X

Datum: 12.6.2011

Podpis: